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Al final del libro encontrará el código para ingresar al Sistema de información en 
Línea - SIL - donde podrá encontrar una lectura complementaria para profundizar  
sobre el tema tratado.  
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Es grato presentar esta nueva edición del libro de Manual para la retención en la 
fuente, año fiscal 2024, con todos los cambios incorporados en la Ley 2277 de 2022 
y sus adiciones de toda la reglamentación de retención en la fuente incluida en el 
Decreto único Reglamentario Tributario 1625 de 2016.

Es importante anotar que, el presente texto, se desarrolla de acuerdo al contenido 
de la declaración de retención en la fuente. En la primera parte se presentan las 
generalidades, así como una descripción de sus elementos; luego, los conceptos de 
la retención a título del impuesto sobre la renta, haciendo énfasis en la retención 
de salarios y dividendos con los cambios propuestos en las últimas reformas 
tributarias.

P R E S E N TAC I Ó N



Finalidad y facultad para establecer  
la retención en la fuente

Finalidad

La retención en la fuente tiene por objeto, conseguir en forma gradual que el 
impuesto se recaude en lo posible dentro del mismo ejercicio gravable en que se 
cause (artículo 367 del ET).

Facultad para establecerla

El Gobierno Nacional podrá establecer retenciones en la fuente con el fin de facilitar, 
acelerar y asegurar el recaudo del impuesto sobre la renta y sus complementarios, y 
determinará los porcentajes, tomando en cuenta la cuantía de los pagos o abonos 
y las tarifas del impuesto vigentes, así como los cambios legislativos que tengan 
incidencia en dichas tarifas, las cuales serán tenidas como buena cuenta o anticipo.

La DIAN podrá establecer un sistema de pagos mensuales provisionales por parte 
de los contribuyentes del impuesto de renta, como un régimen exceptivo al sistema 
de retención en la fuente establecido en este artículo.

R E T E N C I Ó N  E N  L A  F U E N T E : 
G E N E R A L I D A D E S

CAPÍTULO 1



Manual de retención en la fuente2  

Para efectos de la determinación de este sistema, se tendrán en cuenta para su 
estimación las utilidades y los ingresos brutos del periodo gravable inmediatamente 
anterior (artículo 365 del ET).

Los porcentajes de retención por otros ingresos tributarios será del máximo cuatro 
punto cinco por ciento (4.5 %) del respectivo pago o abono en cuenta. El Gobierno 
Nacional podrá establecer para estos conceptos un porcentaje de retención inferior 
(parágrafo 1, artículo 365 del ET).

El gobierno nacional establecerá un sistema de autorretención en la fuente a título 
del impuesto sobre la renta y complementarios, el cual no excluye la posibilidad 
de que los autorretenedores sean sujetos de retención en la fuente (parágrafo 2, 
artículo 365 del ET).

Facultad para establecer nuevas retenciones

Sin perjuicio de las retenciones contempladas en las disposiciones vigentes el 27 
de diciembre de 1984, el Gobierno podrá establecer retenciones en la fuente sobre 
los pagos o abonos en cuenta susceptibles de constituir ingreso tributario para el 
contribuyente del impuesto sobre la renta, que hagan las personas jurídicas y las 
sociedades de hecho.

Los porcentajes de retención no podrán exceder el tres por ciento (3 %) del 
respectivo pago o abono en cuenta. En todo lo demás, se aplicarán las disposiciones 
vigentes sobre la materia (artículo 366 del ET).

Facultad para establecer retención en la fuente por  
ingresos del exterior

Sin perjuicio de las retenciones en la fuente consagradas en las disposiciones 
vigentes, el Gobierno Nacional podrá señalar porcentajes de retención en la fuente, 
no superiores al treinta por ciento (30 %) del respectivo pago o abono en cuenta, 
cuando se trate de ingresos constitutivos de renta o ganancia ocasional, provenientes 
del exterior en moneda extranjera, independientemente de la clase de beneficiario 
de los mismos (artículo 366-1 del ET).

En todo lo demás se aplicarán las disposiciones vigentes sobre la materia.

La retención prevista en este artículo no será aplicable a los ingresos por concepto 
de exportaciones de bienes, ni a los ingresos provenientes de los servicios prestados, 
por colombianos en el exterior a personas naturales o jurídicas no residenciadas en 
Colombia, siempre y cuando las divisas que se generen sean canalizadas a través 
del mercado cambiario.
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Lo previsto en este parágrafo no aplica para los ingresos por concepto de exportación 
de hidrocarburos y demás productos mineros, para lo cual el exportador actuará 
como autorretenedor. En este caso, el Gobierno Nacional establecerá la tarifa de 
retención en la fuente, la cual no podrá ser superior al diez por ciento (10 %) del 
respectivo pago o abono en cuenta (parágrafo 1, artículo 366-1 del ET).

Excepción de la retención en la fuente  
para organismos internacionales

Quedan exceptuados de la retención de impuestos y gravámenes personales y 
reales, nacionales, regionales o municipales, las personas y entidades de derecho 
internacional público que tengan la calidad de agentes y agencias diplomáticas, 
consulares y de organismos internacionales y que no persigan finalidades de lucro. 
El Estado, mediante sus instituciones correspondientes, procederá a devolver las 
retenciones impositivas, si las hubiere, dentro de un plazo no mayor a noventa días 
de presentadas las solicitudes de liquidación por sus representantes autorizados 
(parágrafo 2, artículo 366-1 del ET). 

Retención en zonas de frontera

No estarán sometidas a la retención en la fuente prevista en este artículo, las divisas 
obtenidas por ventas realizadas en las zonas de frontera por los comerciantes 
establecidos en las mismas, siempre y cuando cumplan con las condiciones que se 
estipulen en el reglamento (parágrafo 3, artículo 366-1 del ET).

Normas aplicables en materia de retención en la fuente

A falta de normas específicas al respecto, a las retenciones en la fuente que se 
establezcan de acuerdo con las autorizaciones consagradas en el Estatuto Tributario, 
les serán aplicables, en lo pertinente, las disposiciones contenidas en los libros 
segundo y quinto de este Estatuto.

Los ingresos por concepto del servicio de arrendamiento financiero, tendrán el 
mismo tratamiento en materia de retención en la fuente, que se aplica a los intereses 
que perciben los establecimientos de crédito sometidos al control y vigilancia de la 
Superintendencia Financiera por concepto de las operaciones de crédito que estos 
realizan (artículo 366-2 del ET).




